

Najava provedbe Projekta "Platforma 50+"

Na Poziv na dostavu projektnih prijedloga pod nazivom „Tematske mreže za društveno-ekonomski razvoj te promicanje socijalnog dijaloga u kontekstu unapređivanja uvjeta rada - Komponenta 1“ (UP.04.2.1.06.), **Zajednica saveza osoba s invaliditetom Hrvatske - SOIH dostavila je projektni prijedlog pod nazivom "Platforma 50+"**.

Sa zadovoljstvom objavljujemo da je Odbor za odabir projekata, u okviru Odjela za pripremu i ugovaranje programa EU u Nacionalnoj zakladi za razvoj civilnoga društva ocijenio navedeni projektni prijedlog s 93,50 od mogućih 100 bodova čime je na rang listi svrstan među projektne prijedloge za čije financiranje postoje dostatna financijska sredstva. Partneri SOIH-a na ovom projektu su: Savez društava distrofičara Hrvatske, Hrvatski savez udruga invalida rada, Hrvatski savez udruga za osobe s intelektualnim teškoćama, Hrvatski savez gluhih i nagluhih, Savez civilnih invalida rata Hrvatske, Savez društava multiple skleroze Hrvatske, Hrvatski savez udruga osoba s tjelesnim invaliditetom, Savez udruga za autizam Hrvatske, Hrvatske udruge pareplegičara i tetraplegičara, Hrvatski savez slijepih, Hrvatska udruga gluhoslijepih "Dodir", a obzirom da je uvjet natječaja bio da u projektu sudjeluje i znanstveno-istraživačka institucija, zadovoljstvo nam je kao partnera predstaviti i Edukacijsko-rehabilitacijski fakultet.

Projektom se želi potaknuti puna primjena svih 50 članaka Konvencije UN-a o pravima osoba s invaliditetom koja unapređuje, štiti i osigurava osobama s invaliditetom potpuno i ravnopravno uživanje svih ljudskih prava i temeljnih sloboda zajamčenih ovim, kao i drugim međunarodnim instrumentima. Projekt će se provoditi na području četiri županije i trajat će 36 mjeseci.

"Platforma 50+" od iznimne je važnosti za pokret osoba s invaliditetom, posebno iz razloga što SOIH za njegovu provedbu okuplja velik broj partnera; čak 11 nacionalnih Saveza osoba s invaliditetom koji zajedno predstavljaju 250 udruga osoba s invaliditetom na području Republike Hrvatske, a koji su odabrani jer su ustrojeni sukladno pravilima European Disability

Forum (EDF) prema vrsti invaliditeta i u tom području imaju neprocjenjivu ekspertizu za pojedinu vrstu invaliditeta. Obzirom da je Edukacijsko-rehabilitacijski fakultet aktivna sastavnica europskog istraživačkog prostora te vodeća visokoobrazovna i znanstvena institucija ovog tipa u regiji, SOIH se raduje partnerstvu sa Fakultetom, posebno zbog činjenice da upravo u okviru ovog projekta ima obvezu provesti tri istraživanja – usklađenost zakonodavstva RH i Konvencije o pravima osoba s invaliditetom, mapiranje socijalnih usluga i asistivne tehnologije. Istraživanja se moraju provesti po najnovijim znanstvenim metodologijama što dekanica Fakulteta mora garantirati svojim potpisom. U okviru Projekta planira se i objava znanstvenih i istraživačkih radova, koji će omogućiti uvid u realno stanje na području invaliditeta u Republici Hrvatskoj. Istraživanja će poslužiti i kao podloga za izradu daljnjih učinkovitih prijedloga politika iz područja invaliditeta.

Svrha projekta je ojačati partnerstvo organizacija osoba s invaliditetom s relevantnim dionicima, ponajprije s akademskom zajednicom, a potom s poslovnim, državnim i javnim sektorom te osnažiti kapacitete organizacija osoba s invaliditetom kako bi iste postale učinkovit partner u procesu zagovaranja, razvoja, praćenja i provedbe javnih politika od interesa za osobe s invaliditetom.

U kolovozu 2020. su održana četiri radna sastanka projektnog tima radi davanja odgovora na komentare ugovornog tijela i provedbe postupka „čišćenja“ proračuna, a uskoro se očekuje i potpisivanje Ugovora koji će kao što smo već istaknuli biti od iznimnog značaja za pokret osoba s invaliditetom.



Preporuke Europskog foruma osoba s invaliditetom o digitalizaciji pravosuđa (rujan, 2020.)

Europski forum osoba s invaliditetom (EDF) krovna je organizacija osoba s invaliditetom koja štiti interese preko 100 milijuna osoba s invaliditetom u Europskoj uniji. Mi smo jedinstvena platforma koja okuplja reprezentativne organizacije osoba s invaliditetom iz cijele Europe. Naše vodstvo čine osobe s invaliditetom i njihove obitelji i kao takvi predstavljamo snažan, ujedinjeni glas osoba s invaliditetom u Europi.

EDF pozdravlja inicijative Europske komisije za poboljšanje pristupa pravosudnom sustavu i njegove učinkovitosti. Stvaranje paketa mjera za jačanje digitalizacije u pravosudnim sustavima diljem Europske Unije može biti korisno za poboljšanje pristupa pravosuđu osobama s invaliditetom. Radi izbjegavanja daljnjih nejednakosti, EU mora razmotriti potencijale i rizike koje to nosi za osobe s invaliditetom.

Prepreke u (digitalnom) pravosudnom sustavu

Osobe s invaliditetom, **već od ranije, prije izbijanja COVID-a**, imaju teškoća s pristupom pravosudnom sustavu. Nedostatak pristupačnosti i razumne prilagodbe utječu na odredbe o pružanju digitalnih usluga i formata prilagođenih invaliditetu, pristup informacijama i izgradnju okruženja, kao i na komunikaciju s pravosudnim sustavom i unutar njega; počevši od **nepristupačnih web stranica do nepristupačnih sudnica**.

Iako Direktiva o pristupačnosti internetskih stranica i mobilnih aplikacija tijela javnoga sektora iz 2016. ([2016 Web Accessibility Directive](#)) zahtijeva da sve web stranice i mobilne aplikacije tijela javnog sektora budu dostupne osobama s invaliditetom, **mnoge web stranice nisu u potpunosti dostupne** korisnicima koji se služe čitačem zaslona ili **informacije nisu lako razumljive** osobama s intelektualnim teškoćama, teškoćama u učenju ili onim iz spektra autizma, među ostalim.

Postoji nedostatak dostupnih informacija za osobe s invaliditetom. Pravosudni pregled pokazatelja 2020 ([2020 Justice Scoreboard](#)) pokazuje da u 2019. godini 10 od 27 država članica EU-a **nije imalo online informacije za osobe s oštećenjima vida ili sluha**.

Studija Britanske komisije za ravnopravnost i ljudska prava iz 2020. o inkluzivnom pravosuđu pokazuje kako sustav nije uređen za potrebe osoba s invaliditetom, što ih sprječava da aktivno sudjeluju u odlukama iz područja pravosuđa koje izravno utječu

na njihov život. Prilikom osmišljavanja digitalnog pravosuđa (u smislu alata i procesa), treba obratiti pažnju na potrebe osoba s invaliditetom kako bi se osmislilo inkluzivno prekogranično e-pravosuđe.

Zaposlenici s invaliditetom, poput odvjetnika, sudaca, tužitelja i službenika, pogođeni su spomenutim nedostatkom pristupačnosti i razumne prilagodbe što ometa njihov rad i ograničava broj osoba s invaliditetom koje se zapošljavaju u pravosudnom sustavu.

Osobe s invaliditetom i digitalni jaz

Osobe s invaliditetom imaju **smanjen pristup internetu i digitalnim alatima** u odnosu na ostatak populacije. Iako su dostupni podaci ograničeni, studija pokazuje da je 2012. godine prosječno 7 od 10 europskih građana imalo pristup Internetu kod kuće, ali samo je 5 od 10 među njima koji su se izjasnili da je ograničenje aktivnosti povezano s oštećenjem ili invaliditetom.¹

Kako su osobe s invaliditetom također u znatno većem riziku od siromaštva i socijalne isključenosti,² **manje je vjerojatno da imaju pristup Internetu i vlastitu digitalnu opremu** poput računala, prijenosnog računala i mobitela (kada postoje dostupni informacijski i komunikacijski (ICT) proizvodi po pristupačnoj cijeni).

Osobe s invaliditetom starije životne dobi su posebno zapostavljene, nemaju razvijene digitalne vještine i često za njih ne postoje alternative digitalnih usluga.

Iako su neke zemlje poduzele mjere kako bi osigurale jednak i slobodan pristup digitalnim alatima, i dalje postoje velike razlike. Prema Pravosudnom pregledu pokazatelja 2020. godinu, 12 država članica EU-a nije opremilo svoje sudove računalnim terminalima s internetskom vezom dostupnom javnosti. U zemljama koje imaju ovu uslugu nije sigurno jesu li opremljeni postavkama koje osiguravaju pristupačnost, poput čitača zaslona za slijepe osobe ili osobe slabijeg vida.

1 Scholz, Yalcin i Priestley, Pristup internetu za osobe s invaliditetom: Razumijevanje socio-relacijskih čimbenika u Europi (2017.) dostupno na: <https://cyberpsychology.eu/article/view/6767/6262>

2 Podaci EU-a sugeriraju da je 2018. godine 28,7% svih osoba s invaliditetom živjelo u siromaštvu i doživjelo socijalnu isključenost, s ravnomjernim udjelom za žene i mlade odrasle osobe s invaliditetom te one iz drugih marginaliziranih skupina. EU SILC 2018, osim Slovačke, Irske i Velike Britanije za koje su ti podaci iz 2017. godine.



Obveze EU za osiguranje dostupnosti pravosudnog sustava

Konvencija Ujedinjenih naroda o pravima osoba s invaliditetom ([United Nations Convention on the Rights of Persons with Disabilities \(UN CRPD\)](#)) je međunarodni sporazum o ljudskim pravima ratificiran od strane Europske unije i svih njezinih država članica. Obavezuje sve koji ga ratificiraju da provode i promiču potpuno ostvarivanje svih ljudskih prava za sve osobe s invaliditetom usvajanjem novih političkih mjera i preispitivanjem postojećeg zakonodavstva i politika.

Vezano za pristup pravosuđu, članak 13. Konvencije zahtijeva od Europske Unije i njezinih država članica da osiguraju potpunu dostupnost pravosudnog sustava osobama s invaliditetom, „uključujući osiguravanje proceduralnih i dobi primjerenih prilagodbi, kako bi se olakšala njihova učinkovita uloga, bilo kao izravnih ili neizravnih sudionika, uključujući i svjedočenje, u svim sudskim postupcima, uključujući istražni postupak i druge prethodne faze postupka.”

U 2015. godini Odbor za prava osoba s invaliditetom ([CRPD Committee](#)) preporučio je da EU poduzme odgovarajuće mjere za borbu protiv diskriminacije s kojom se osobe s invaliditetom suočavaju u pristupu pravosuđu, osiguravajući u državama članicama potpunu proceduralnu prilagodbu i financiranje edukacije pravosudnog osoblja o Konvenciji. Odbor je također preporučio da EU na europskim sudovima zajamči potpuni pristup pravosuđu i ukloni sve zapreke, uključujući fizičke i proceduralne zapreke, kao i one povezane s poslovnom sposobnošću.

U kolovozu 2020. godine, specijalna izjaviteljica UN-a za prava osoba s invaliditetom, Odbor za prava osoba s invaliditetom i posebna izaslanica glavnog tajnika za osobe s invaliditetom i pristupačnost objavili su Međunarodna načela i smjernice za pristup pravosuđu osobama s invaliditetom ([International Principles and Guidelines on Access to Justice for Persons with Disabilities](#)), kao vodiče za rad Europske Unije i njezinih država članica.

Preporuke EDF-a

Digitalizacija pravosudnog sustava može povećati dostupnost i osigurati jednak pristup pravosuđu osobama s invaliditetom u EU. Međutim, da bi se to dogodilo, moraju se ukloniti neke razlike, uključujući digitalni jaz i alternative digitalnim uslugama.

EDF preporučuje da Europska komisija u svoju inicijativu uključi sljedeće točke:

- Prepoznati **pristupačnost kao ključno načelo** digitalizacije pravosudnog sustava i osigurati **pristupačnost kao zahtjev** u svim inicijativama

EU-a vezanim za digitalizaciju, uključujući “paket mjera” za poticanje digitalizacije u pravosudnim sustavima diljem EU,

- Pružiti **pristupačne alternative digitalnim uslugama i formatima** i razumnu prilagodbu, na temelju individualnih potreba osobe s invaliditetom - bilo da su sudionici ili zaposlenici u pravosudnom sustavu,
- Ulagati u **povećanje digitalnih vještina osoba s invaliditetom u EU**, uključujući osobe s invaliditetom starije životne dobi, s posebnim djelovanjem vezanim za povećanje njihovog znanja o značajkama digitalne pristupačnosti i kako ih iskoristiti,
- **Povećati kompetencije ICT stručnjaka u području pristupačnosti** za osobe s invaliditetom i ulagati u osposobljavanje budućih stručnjaka, kako bi postali specijalizirana tehnička podrška u osiguravanju pristupačnosti osobama s invaliditetom,
- Poticati **razmjenu primjera dobre prakse u pristupačnom digitalnom pravosuđu** između država članica,
- **Educirati osoblje EU-a i nacionalno osoblje** koje radi na pravosudnom području za potrebe osoba s invaliditetom vezane za pristup pravosuđu na istoj razini kao i za osobe bez invaliditeta,
- Prikupiti **podatke o pristupačnosti** i utjecaju digitalizacije pravosuđa na osobe s invaliditetom, posebno u EU Pravosudnom pregledu pokazatelja 2020.
- Osigurati da osobe s invaliditetom i njihove reprezentativne organizacije na europskoj, nacionalnoj i lokalnoj razini budu uključene u **svrhovite konzultacije** prilikom provedbe gore navedenih točaka.

Preuzeto s www.edf-feph.org

Kontakt:

Marine Uldry, službenica za ljudska prava:
marine.uldry@edf-feph.org .

Kontakt SOIH, **Lorena Vovk**, mag.iur.:
soih@zg.t-com.hr



Pakt o migraciji i azilu

Europska komisija je 23. rujna 2020. predložila novi Pakt o migraciji i azilu koji predviđa novi fleksibilniji mehanizam solidarnosti među državama članicama. Pakt bi omogućio državama članicama koje ne žele primati azilante da daju svoj doprinos na način da preuzmu obvezu vraćanja nelegalnih migranata, tako da teret prihvata nereguliranih dolazaka ne snosi samo jedna zemlja članica nego EU u cjelini, navodi Komisija.

Predsjednica Europske komisije Ursula von der Leyen izjavila je: „Danas predlažemo europsko rješenje za izgradnju povjerenja među državama članicama i vraćanje povjerenja građana u našu sposobnost da upravljamo migracijama kao Unija. EU je u drugim područjima već dokazala da je u stanju poduzeti izvanredne korake da bi pomirila različita gledišta. Stvorili smo složeno unutarnje tržište, zajedničku valutu i plan za oporavak našeg gospodarstva koji nema presedana. Sad je vrijeme da se uhvatimo u koštac s pitanjem zajedničkog upravljanja migracijama, vodeći računa o ravnoteži između solidarnosti i odgovornosti.“

Komisija kao prvi stup Pakta predlaže učinkovitije i brže postupke odnosno provedbu integriranog postupka na granici, koji prvi put uključuje provjeru prije ulaska koja obuhvaća identifikaciju svih ljudi koji prelaze vanjske granice EU bez dopuštenja ili su iskrcani nakon operacije traganja i spašavanja. To će uključivati i zdravstvene i sigurnosne provjere, uzimanje otisaka prstiju i registraciju u bazi podataka Eurodac. Nakon provjere osobe se može uputiti u odgovarajući postupak, bilo na samoj granici za određene kategorije podnositelja zahtjeva ili u uobičajeni postupak azila. U okviru tog postupka na granici donosit će se brze odluke o azilu ili vraćanju, zahvaljujući čemu ljudi čiji se slučajevi mogu brzo provjeriti neće dugo biti u neizvjesnosti.

Kao drugi stup Pakta predviđena je pravedna

podjela odgovornosti i solidarnosti te će države članice biti obvezne postupati odgovorno i u međusobnoj solidarnosti. S obzirom na različite situacije u državama članicama i promjenjive migracijske pritiske Komisija predlaže sustav fleksibilnih doprinosa država članica. Oni mogu biti u rasponu od premještanja tražitelja azila iz zemlje prvog ulaska do preuzimanja odgovornosti za vraćanje osoba koje nemaju pravo ostati ili različitih oblika operativne potpore.

Europska unija će promicati prilagođena partnerstva s trećim zemljama na obostranu korist koja mogu pomoći u suočavanju sa zajedničkim izazovima kao što je krijumčarenje migranata. Predloženi Pakt ojačat će i zajednički sustav vraćanja kako bi pravila EU-a u području migracija bila vjerodostojnija. To će uključivati djelotvorniji pravni okvir, veću ulogu europske granične i obalne straže i rad novoimenovanog EU-ova koordinatora za vraćanje s mrežom nacionalnih predstavnika kako bi se osigurala dosljednost na razini Europske unije. Poboljšat će se i upravljanje vanjskim granicama, a stalne snage europske granične i obalne straže, čije je raspoređivanje predviđeno od 1. siječnja 2021., pružat će veću potporu gdje god to bude potrebno.

Europski parlament i Vijeće sada trebaju ispitati i donijeti sve zakonodavne akte potrebne za ostvarenje zajedničke migracijske politike i politike azila u Europskoj uniji.



Najava uvođenja sustava minimalnih plaća i minimalnog dohotka na području Europske unije

Predsjednica Europske komisije Ursula von der Leyen u govoru na plenarnoj sjednici Europskog parlamenta održanoj u rujnu ponovno je aktualizirala pitanje minimalne plaće na razini Europske unije. Tom prilikom istaknula je da svi moraju imati pristup minimalnim plaćama, koje bi se osigurale putem kolektivnih ugovora ili zakona.

Kao dio akcijskog plana za provedbu Europskog stupa socijalnih prava, Europska komisija razmatra moguće aktivnosti radi uvođenja sustava minimalne plaće i minimalnog dohotka. **Glavni cilj ove inicijative je osigurati da minimalne plaće budu utvrđene na primjerenoj razini u pojedinoj državi članici te da se njima štite svi radnici.** U zemljama članicama EU minimalna plaća zakonom je propisana u 21 državi, dok je u njih šest utvrđena kolektivnim ugovorima. Prema zadnjim podacima [Eurostata](#), bruto minimalac se kreće od 312 eura u Bugarskoj do 2142 eura u Luksemburgu. U Hrvatskoj minimalna plaća za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2020. iznosi 4.062,51 kuna (546 eura) te se nalazi pri dnu europske ljestvice.

European disability forum (EDF) također aktivno doprinosi uspostavljanju sustava minimalne plaće i minimalnog dohotka za zemlje članice EU. Kako bi definirao svoj

pristup u zagovaranju, EDF je zatražio pomoć od reprezentativnih organizacija država članica na način da mapiraju postojeću zakonodavnu regulativu u svojoj državi, kako bi EDF imao uvid u ono što stoji na putu prema osiguranju sustava minimalnog dohotka u pojedinim članicama. **Zajednica saveza osoba s invaliditetom Hrvatske - SOIH** je na traženje EDF-a dostavila izvješće sa podatkom o minimalnoj plaći u RH, a u istom je naglašeno je da u RH za sada ne postoji utvrđen sustav minimalnog dohotka na način kako definira Europska komisija, kao novčani iznos koji bi osoba trebala primati za život, bez obzira dolazi li to od plaćenog rada ili iz sustava socijalne zaštite. Izvješće sadrži prikaz prava koja u Republici Hrvatskoj mogu ostvariti osobe s invaliditetom (poput doplatka za pomoć i njegu, osobne invalidnine i dr.), s obrazloženjem zašto postojeći sustav osiguranih prava za osobe s invaliditetom u RH nije dovoljan da spriječi da osobe s invaliditetom dođu u situaciju ispod granice siromaštva.

Invaliditet u Europskoj uniji još uvijek je sinonim za povećani rizik od siromaštva, a kod nas, kao i u ostalim zemljama, situacija se nažalost još više pogoršala s pojavom pandemije COVID-19.



Zaključeno je 23. zasjedanje Odbora UN-a za prava osoba s invaliditetom

Odbor UN-a za prava osoba s invaliditetom održao je u razdoblju od 17. kolovoza do 4. rujna 2020. svoje 23. zasjedanje. Zbog aktualne pandemije COVID-19, sjednice su održane putem interneta.

Tijekom zasjedanja, Odbor je donio odluke o sedam pojedinačnih predstavi temeljem Fakultativnog protokola uz Konvenciju o pravima osoba s invaliditetom te je zabilježio doprinose organizacija osoba s invaliditetom i nacionalnih institucija za ljudska prava koje ističu kršenja ljudskih prava osoba s invaliditetom, posebno onih koji borave u institucijama, u kontekstu odgovora na pandemiju. Zasjedanje je poslužilo kao prilika za unapređenje rada neformalne radne skupine koja se bavi pitanjem utjecaja COVID-19 na rad tijela utvrđenih Konvencijom te je poboljšana suradnja s Odborom za prava djeteta i Odborom za uklanjanje svih oblika diskriminacije žena.

U okviru ovog zasjedanja osnovana je radna skupina za deinstitucionalizaciju osoba s invaliditetom, a Odbor je pojačano radio i na Općem komentaru članka 27. Konvencije koji se odnosi na rad i zapošljavanje. Istaknuto je kako je zabilježen rad Specijalne izvjestiteljice za prava osoba s invaliditetom, gospođe Cataline Devandas Aguilar, čiji je mandat istekao te su objavljena Međunarodna načela i smjernice o pristupu pravosuđu osobama s invaliditetom ([International Principles and Guidelines on Access to Justice for Persons with Disabilities](#)) koje su zajednički usvojili Specijalna izvjestiteljica za prava osoba s invaliditetom, Odbor za prava osoba s invaliditetom i Posebna izaslanica glavnog tajnika za osobe s invaliditetom i pristupačnost. Sljedeće, 24. zasjedanje Odbora održat će se u razdoblju od 8. do 26. ožujka 2021.



Europski tjedan mobilnosti

Ove godine Europski tjedan mobilnosti održan je pod sloganom „Mobilnost s nultim emisijama za sve“ („Zero-emission mobility for all“), u razdoblju od 16. do 22. rujna 2020. Riječ je o europskoj inicijativi koja potiče male i velike gradove na uvođenje i promicanje održive mobilnosti. U ovogodišnjem obilježavanju je sudjelovalo više od dvije tisuće gradova iz 52 zemlje svijeta. U Republici Hrvatskoj uz Zagreb u inicijativi su sudjelovali Osijek, Pula, Rijeka, Kutina, Koprivnica i Drniš. Ovogodišnji slogan odražava ambiciozan cilj ugljičnoneutralnog kontinenta do 2050. godine, predstavljen u Europskom zelenom planu te želi istaknuti važnost prijevoza s nultim emisijama i promicanje uključivog pristupa koji obuhvaća sve građane.

Po 19. put zaredom, mnogi europski, ali i izvaneuropski gradovi organizirali su razne aktivnosti poput prezentacija održive mobilnosti lokalnim stanovnicima i objašnjenje izazova s kojima se gradovi suočavaju. Sudjelovanjem u kampanji gradovima je pružena prilika približiti građanima prednosti izbora ekološki prihvatljivijeg prijevoza kojim bi se ostvario napredak u smjeru što kvalitetnije mobilnosti u Europi.

Grad Zagreb je od 2001. uključen u obilježavanje Dana bez automobila, a devetnaestu godinu za redom organizirao je sedmodnevni program aktivnosti, zadovoljavajući kao 'zlatni sudionik' sva tri kriterija. Grad Zagreb je 2012. godine osvojio prvo mjesto i prestižnu nagradu Mobility Award 2012, a istu nagradu osvojio je i grad Koprivnica 2008. godine.

Zajednica saveza osoba s invaliditetom Hrvatske je i ove godine dala doprinos u provedbi dijela aktivnosti u okviru Europskog tjedna mobilnosti. Predstavnici SOIH-a u suradnji sa Savezom gluhih i nagluhih grada Zagreba, Udrugom slijepih Zagreb, Hrvatskom udrugom paraplegičara i tetraplegičara i Savezom udruga za autizam Hrvatske održali edukacije vozača ZET-a, o specifičnostima pružanja usluge prijevoza u autobusima i tramvajima ZET-a i komunikaciji s osobama s invaliditetom.

Kao i svake godine 22. rujna provodi se kao Dan bez automobila kad gradovi sudionici zatvaraju središnji dio grada za motorni promet i namjenjuju ga pješacima, biciklistima i sredstvima javnoga prijevoza.



22. rujna - Obilježavanje Nacionalnog dana borbe protiv nasilja nad ženama

Zajednica saveza osoba s invaliditetom Hrvatske - SOIH i ove je godine obilježila 22. rujna - Nacionalni dan borbe protiv nasilja nad ženama u spomen na tri žene ubijene na zagrebačkom Općinskom sudu 22. rujna 1999., kada je suprug u brakorazvodnoj parnici ubio suprugu, sutkinju i odvjetnicu, a teško ranio zapisničarku. Prisjećajući se tog tragičnog događaja, SOIH sa svojim članicama i SOIH - Mrežom žena s invaliditetom svake godine ukazuje i podsjeća kako je nasilje nad ženama i djevojčicama jedan od najraširenijih oblika kršenja ženskih ljudskih prava.

SOIH kontinuirano provodi kampanje vezane za nasilje pod sloganima „Za nasilje nema opravdanja!“ i „Nulta tolerancija prema nasilju bilo koje vrste!“, a ove godine obilježavanje Nacionalnog dana borbe protiv nasilja nad ženama je posebno posvećeno gluhim ženama nad kojima se vrši učestalo nasilje kako u obitelji, tako i šire. One zbog vrlo otežane komunikacije često doživljavaju i institucionalno nasilje jer još uvijek nisu u mogućnosti u svakoj nadležnoj instituciji komunicirati na njima primjeren način. Radi

osvježavanja svih sudionika društva, posebice zaposlenih u tijelima javne uprave o problematici nasilja nad ženama te kako bi se osigurala adekvatna podrška ženama žrtvama nasilja, SOIH je ove godine tijelima iz područja socijalne skrbi, zdravstva, pravosuđa i unutarnjih poslova dostavio letke sa nizom korisnih informacija o ovoj temi.

Poseban letak posvećen je gluhim ženama koje doživljavaju nasilje te potiče i na obilježavanje 23. rujna – Međunarodnog dana znakovnih jezika, ali i Tjedna gluhih koji se ove godine obilježava od 21. do 27. rujna. Distribuirani materijali pružaju informacije o SOIH- Mreži žena s invaliditetom, uslugama koje pruža SOS telefon za žene s invaliditetom žrtve nasilja, kampanjama koje SOIH provodi o Konvenciji UN o pravima osoba s invaliditetom te o djelovanju SOIH-a općenito. Također, SOIH je učinio dostupnim široj javnosti i adresar članica nacionalnih Saveza osoba s invaliditetom prema vrsti invaliditeta, kao i informacije o novom projektu „Nasilju – ne i ne...“, a koji uključuje usluge savjetovanja i pomaganja te psihosocijalne podrške.

